Exitum accepto; citiusque haec foedera uictor,
 Quam uictus, dabit. atque adeo, qui tanta superbo
 Facta sonas ore et spumanti turbine perflas
 Ignorantum aures, dic, en, germanus in armis 580
 Ille tuus par Gradiuo, per saecula tellus
 Cui similem numquam ductorem in bella creauit,
 Moenia Romuleae cur nondum uiderit urbis?
 Scilicet e gremio matrum rapiamus in hostem
 Nondum portandis habiles grauioribus armis? 585
 Aeratas iussi texamus mille carinas,
 Atque omnis Libyae quaeratur belua terris,
 Ut longa imperia atque armatos proroget annos
 Hannibal et regnum trahat usque in tempora fati?
 Uos uero — neque enim occulto circumdamur astu — 590
 Ne dulcis spoliate domos; castrisque potentum
 Atque opibus sancite modum. pax optima rerum,
 Quas homini nouisse datum est; pax una triumphis
 Innumeris potior; pax, custodire salutem
 Et ciuis aequare potens, reuocetur in arcis 595
 Tandem Sidonias; et fama fugetur ab urbe
 Perfidae, Phoenissa, tua. si tanta libido
 Armorum tenet atque enses non reddere perstat
 Poscenti patriae, nil suppeditare furori
 Hortor et haec fratri Magonem dicta referre.' 600

Plura annexentem — neque enim satiauerat iras
 Dicendo — clamor turbat diuersa uolentum:
 'Si Libya deus, haud ulli superabilis armis,
 Hannibal est irae tibi, destituemus ad ipsas
 Uictorem metas? nec opum adiumenta feremus? 605
 Inuidia unius sceptrorum ut iam parta retardet?
 Inde alacres tribuunt, quae belli posceret usus,
 Absentique suum iactant sub teste fauorem.

583 uicerit *Heinsius*584 e gremio *Ch*586 iussi *Ch*591 spoliata *S*597 tuae *Ch S*601 satiauerat *OV*sauciauerat *LF*

Mox eadem terris placitum traducere Hiberis,
 Dum malus obtrectat facta immortalia liuor 610
 Nec sinit adiutas ductoris crescere laudes.

SILI ITALICI
 P U N I C O R U M
 LIBER DUODECIMUS.

Iam terra glaciale caput fecundaque nimbis
 Tempora et austrifero nebulosam uertice frontem
 Immitis condebat Hiems, blandisque salubre
 Uer Zephyris tepido mulcebat rura sereno:
 Prorumpit Capua Poenus uicinaque late 5
 Praemisso terrore quatit. ceu condita bruma,
 Dum Riphaea rigent Aquilonis flamme, tandem
 Euoluit serpens arcano membra cubili
 Et spondente die nouus emicat atque coruscum
 Fert caput et saniem sublatis faucibus efflat. 10
 At Libyci ducis ut fulserunt signa per agros,
 Desolata metu cuncta, et suadente pauore
 Uallo se clausere simul trepidique salutis
 Expectant ipsis metuentes moenibus hostem.
 Sed non ille uigor, qui ruptis Alpibus arma 15
 Intulerat dederatque uias Trebiaque potitus
 Maeonios Italo scelerauit sanguine fluctus,

611 sinit **V** sunt **LFO** (cf. X. 67) — ad uitas **V** attritas
 ductoris uel ad iustas ductorem *Heinsius* ad metas *Ruperti* et
L. Müller d. r. m. p. 174 1 *terrae* **O** 7 *riphea* **S** (cf. XI.
 459) — flamme *Ruperti* flumina **S** *flamina uulgo* 9 spon-
 dente **ChLFO** (cf. *Ov. Ib. 217*) *Splendente* **V** 10 *afflat* **O**
 11 *libici* *ducis* **O** *ducis libyci* **LF** *dulcis libici* **V** 16 *Impulerat*
-Heinsius

Tunc inerat. molli luxu madefacta meroque,
Illecebris somni torpentia membra fluebant.
Quis gelidas suetum noctes thorace grauatis 20
Sub Ioue non aequo trahere et tentoria saepe
Spernere, ubi hiberna ruerent cum grandine nimbi,
Ac ne nocte quidem clipeiuē ensesue reposti,
Non pharetrae aut iacula, et pro membris arma fuere:
Tum graue cassis onus maioraque pondera uisa 25
Parmarum, ac nullis fusae stridoribus hastae.

Prima instaurantem sensit certamina mitis
Parthenope, non diues opum, non spreta uigoris;
Sed portus traxere ducem secura uolentem
Aequora, quae peteret ueniens Carthagine puppis. 30
Nunc molles urbi ritus atque hospita Musis
Otia et exemptum curis grauioribus aeuum.
Sirenum dedit una suum, memorabile, nomen
Parthenope muris Acheloias, aequore cuius
Regnauere diu cantus, cum dulce per undas 35
Exitium miseris caneret non prospera nautis.
Haec pone aggressus — nam frontem clauserat aequor —
Moenia, non ulla ualuit perfringere Poenus
Tota mole uias frustaque inglorius ausi
Pulsauit quatiens obstructas ariete portas. 40
Stabat Cannarum Graia ad munimina uictor
Nequicquam et cautae mentis consulta probabat
Euentu, qui post Dauni stagnantia regna
Sanguine Tarpeias ire abstinuissest ad arces.
'En, qui nos segnes et nescire addere cursum 45

18 labefacta *Heinsius et Schrader* 19 Et somni illecebris
Heinsius 24 fouere *Heinsius* 25 Tum s Tunc uulgo
 28 tum spr. u. *Heinsius* non laeta uel feta u. *Burmann* non
 sueta uigori *Schrader* 30 Litora *Schrader* — quos *Heinsius*
 31 Nunc chs Nam uulgo 33 suum et *Nicander* suis (muris)
Heinsius sacrum et *Withof*, sed cf. III. 669 37 peno *LOV*
 poeno F — aegressus F egressus *LOV* 38. 39 non ulla —
 Tutas uel non ulla — *Tuta Heinsius*

Factis iactastis, quod uobis scandere nuper
 Non acie ex ipsa concessum moenia Romae,
 Intrate atque epulas promissas sede Tonantis
 His, quae Graia manus defendit, reddite tectis.⁵⁰
 Talia iactabat famaeque pudore futurae,
 Irritus incepti prima si absisteret urbe,
 Audebat cuncta atque acuebat fraudibus enses.
 Sed subitae muris flammae totoque fluebant
 Aggeris anfractu tela improvisa per auras.
 Haud secus, oculuit saxi quo uertice fetus
 Ales fulua Iouis, tacito si ad culmina nisu⁵⁵
 Euasit serpens terretque propinquus hiatu,
 Illa, hostem rostro atque assuetis fulmina ferre
 Unguis incessens, nidi circumuolat orbem.
 Tandem ad uicinos Cumarum uertere portus
 Defessus subiit uarioque lacesere motu
 Fortunam et famae turbando obstare sinistrae.
 Sed custos urbi Gracchus, tutela uel ipsis
 Certior, arcebat muris iterumque sedere
 Portis atque aditus iterum sperare uetabat.⁶⁰
 Lustrat inops animi rimaturque omnia circum
 Alite uectus equo rursusque hortatibus infit
 Laudum agitare suos: 'Pro di, quis terminus,' inquit,
 'Ante urbes standi Graias, oblite tuorum

46 Factis s Fatis *uulgo* — uobis V nobis LFO 48 aede
Heinsius 49 Hisque s 51 incepti *Marsus aliique* incepta
 s et *uulgo* — prima uel primi *Heinsius* primis ChOV primus
 LF et *uulgo* — inceptus prima *Barth* incepti Poenus *Gronov*
 incepti uel insessa uel obsaepta primus *Dausqueius* 53 e
 muris et pluebant *Heinsius* 55—59 hos uersus *Blass* post u.
 65 poni uult 55 quo *Blass* quos s quae *Heinsius* cum *Li-*
uineius et *Dausqueius* 56 nisu F uisu LOV 58 fulmine s
 59 nidum c. umbra *Schrader* 61 subiit Ch subigit s —
 Defesso subiit *Gronov* et *Heinsius* Defessum subiit *Lefebure* et
Bothe Defessos subiit *Ruperti* Defessos subigit *Barth* Defessus
 subigit *Ernesti* 65 Portis s Portus Ch — sedere, Portus
Drakenborch aliique s. Ad portas aditusque *Heinsius* s. Por-
 tarumque aditus *Withof* tenere Portus *Burmann* nocere Portis
 uel ferire Portas *Ruperti* 68 qui 0

Factorum miles? quis erit modus? Alpibus astat 70
 Nimirum maior moles, et scandere caelum
 Pulsantis iubeo scopulos; quamquam altera detur
 Si similis tellus, aliaeque repente sub astra
 Exurgant rupes, non ibis et arduus arma
 Me ducente feres? tene heu Cumanus hiantem 75
 Agger adhuc murusque tenet Gracchusue, moueri
 Non ausus portis? paruo in discrimine cerno,
 An uobis gentes, quaecumque labore parastis,
 Casu gesta putent? per uos Tyrrhena fauentum
 Stagna deum, per ego et Trebiam cineresque Sagunti 80
 Obtestor, dignos iam uosmet reddite uestra,
 Quam trahitis, fama et reuocate in pectora Cannas.'

Sic ductor fessas luxu attritasque secundis
 Erigere et uerbis tentabat sistere mentes.
 Atque hic perlustrans aditus, fulgentia cernit 85
 Arcis templa iugo, quorum tum Uirrius, altae
 Immitis ductor Capuae, primordia pandit:
 'Non est hoc,' inquit, 'nostri, quod suspicis, aeui;
 Maiores fecere manus. cum regna timeret
 Dictaei regis, sic fama est, linquere terras 90
 Daedalus inuenit nec toto signa sequenti
 Orbe dare, aetherias aliena tollere in auras
 Ausus se penna atque homini monstrare uolatus.
 Suspensum hic librans media inter nubila corpus
 Enauit superosque nouus conterruit ales. 95
 Natum etiam docuit falsae sub imagine plumae

71 scindere Schrader 75 tene Cm Ep. 64 te ne LF
 tenet OV — euntem Schrader 76 gracchusue LO gracchus-
 que FV Gracchumque et 77 ausum uulgo mutata distinctione
 et interrogationis signo post cerno posito 78 An Cm l. l. —
 nobis O 79 per uos Cm l. l. S uos per uulgo 81. 82
 uestrae Ch, unde uestrae — famae Heinsius — reddite, gestis
 Quam trahitis, fama Ruperti — in pectora Ch 85 hinc
 Heinsius 86 alta Schrader 87 Immitis] Immeritus uel
 Ante omnis uel Intuitus Heinsius Infidus Burmann Iam mitis
 Schrader 89 regna timeret Cm Ep. 64 S bella timeret Ch
 90 terras] tēas F (cf. XI. 483) 91 sequendi Gronov